
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Apruebase la Adjudicación de la Licitación Pública N° 15/2024 para la “Adquisición de Elementos 
de librería, Papelería, Útiles de oficina y resmas de Papel para las Dependencias IOSFA”. EX-2024-53508151- -
APN-SCC#IOSFA

 

VISTO el Expediente EX-2024-53508151- -APN-SCC#IOSFA, DNU N° 637/13, el Decreto Nº 2271/13, la RESOL-
2024-1250-APN#MD, el Régimen General de Compras y Contrataciones del IOSFA y su Manual de Procedimientos, y

CONSIDERANDO:

Que por DI-2024-115-APN-GG#IOSFA, el Gerente General del Instituto de Obra Social de las Fuerzas Armadas, 
autorizó a la Subgerencia de Compras y Contrataciones a realizar el llamado a convocatoria de la Licitación Pública N° 
15/2024 para la “Adquisición de Elementos de Librería, Papelería, Útiles de Oficina y Resmas de Papel para las 
Dependencias IOSFA”, aprobando el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, el Sírvase Cotizar, los Anexos 1 a 6 y 
Especificación Técnica.

Que en cumplimiento de lo previsto en el Régimen General de Compras y Contrataciones del IOSFA, la Subgerencia de 
Compras y Contrataciones solicitó la publicación de la convocatoria en el Boletín Oficial de la República Argentina (CD-
2024-96054798-APN-SCC#IOSFA), la difusión en el sitio de Internet del Instituto mediante ME-2024-84271211-APN-
SCC#IOSFA, cursó las correspondientes invitaciones a proveedores del rubro (EL ONCE, ESTIMULO, LIBRERÍA 
TRES TRONCOS, FERNANDO RIOS, MYM, MBG COMERCIAL, MATILDE LIBRERÍA, LAPIZ Y PAPEL 
LIBRERÍA, PAPELERA SANTOS S.R.L, PAPELERA LIBERTAD, AL S.A, SALOMON PAPELERIA, BIRÓ, 
PLASTICOS COFECO, TOMY LIBRERIAS, INSU-COM, SELPLAST, KADIMA S.A, PAPEL TODO, CASA PASO, 
PAPELERIA SUAREZ, REGI DATA, RAYUELA, LIBRERÍA DEL CONGRESO, VENTAS NOVA, SEC LAB 
ELECTRONICO, CASA CONFORTI, POPEYE, PERFECT PRINT, LIBRERIAS LEVALLE, MAURO ALBERTO 
SILVA, OXFORD LIBRERÍA, CASA CONFORTI, CARTUMAR, AMERICAN COMPUTERS, LIBRERÍA DEL 
COLEGIO, LA LIBRERÍA DON BOSCO, ALL OFFICE S.R.L, MPAPER S GROUP S.R.L, LIBRERÍA ALEM, 
SELPLAST, BUENA LETRA, MAVIMA, COLORES S.R.L, ALMACEN DE INSUMOS, HERSAPEL S.R.L, 
PAPELERA VAL PLAST, CASA MIA S.R.L, PIA PAPELERIA, LIBRERÍA SAN PABLO, PAPELAR S.R.L, 
DISTRIBUIDORA BUENOS AIRES, PAPELERIA JUNIN, LAS FLORES, LIBRERÍA MAYORISTA LEO, 
LIBRERIA KAIROS, MIX, GRUPO KARUKINKA S.R.L, ILCI SA), e informo del llamado a MERCADOS 
TRANSPARENTES S.A., UNION ARGENTINA DE PROVEEDORES DEL ESTADO, CÁMARA ARGENTINA DE 
COMERCIO, CÁM ARG DE PAPELERÍAS, LIBRERÍAS Y AFINES, CÁMARA DE LA INDUSTRIA DE 
ARTÍCULOS DE LIBRERÍA, CAMARA DE COMERCIO SANTA FÉ, CAMARA DE COMERCIO CORDOBA, 



CAMARA DE COMERCIO SALTA, CAMARA DE COMERCIO MISIONES, CAMARA DE COMERCIO 
CORRIENTES, CAMARA DE COMERCIO SAN JUAN, CAMARA DE COMERCIO LA PAMPA, CAMARA DE 
COMERCIO ENTRE RIOS, CAMARA DE COMERCIO BAHIA BLANCA, CAMARA DE COMERCIO CHUBUT, 
CAMARA DE COMERCIO TIERRA DEL FUEGO, CAMARA DE COMERCIO MAR DEL PLATA, CAMARA DE 
COMERCIO MENDOZA, CAMARA DE COMERCIO CHACO, CAMARA DE COMERCIO FORMOSA, CAMARA 
DE COMERCIO SANTIAGO DEL ESTERO, CAMARA DE COMERCIO CATAMARCA, CAMARA DE 
COMERCIO LA RIOJA, CAMARA DE COMERCIO SAN JUAN, CAMARA DE COMERCIO SAN LUIS, CAMARA 
DE COMERCIO NEUQUEN y CAMARA DE COMERCIO RIO NEGRO (CD-2024-96058851-APN-SCC#IOSFA).

Que, por la consulta efectuada por una firma interesada en participar del acto contractual, se prorrogó la fecha de apertura 
establecida originalmente, según Circular N° 01 “Prórroga” (IF-2024-95050159-APN-SCC#IOSFA), la cual fue 
comunicada a los invitados e interesados, publicada en el Boletín Oficial de la Nación y difundida en la página del 
IOSFA, mediante CD-2024-96066157-APN-SCC#IOSFA, ME-2024-95150927-APN-SCC#IOSFA y CD-2024-
96070782-APN-SCC#IOSFA.

Que, por lo expuesto en el párrafo anterior surgieron modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones Particulares que se 
incorporaron en la Circular de Modificatoria N° 1 (IF-2024-100487751-APN-GG#IOSFA), la cual fue comunicada a los 
invitados e interesados, publicada en el Boletín Oficial de la Nación y difundida en la página del IOSFA, según CD-2024-
110029168-APN-SCC#IOSFA, ME-2024-100714695-APN-SCC#IOSFA y CD-2024-110032799-APN-SCC#IOSFA.

Que con fecha 03 de octubre de 2024 a las 10:00 horas, se realizó el Acto de Apertura de Ofertas, con las propuestas 
presentadas por las firmas: Oferta N° 01 – CASALE FEDERICO GABRIEL (CUIT 20-33498479-7), Oferta N° 02 – LA 
LIBRERIA DON BOSCO S.R.L (CUIT 30-71456042-1), Oferta N° 03 – DECAN S.C. (CUIT 30-70771384-0), Oferta 
N° 04 – SUCESION DE DALMASSO GUILLERMO MARIO (CUIT 20-13461783-8), Oferta N° 05 – ORELION 
PROVISION Y SERVICIOS S.R.L. (CUIT 30-71620336-7), Oferta N° 06 – SOMOS AMOR S.R.L. (CUIT 30-
71721146-0), Oferta N° 07 - MBG COMERCIAL S.R.L. (CUIT 30-70748071-4),  Oferta N° 08 - FORMATO S.A. 
(CUIT 30-63554243-4), Oferta N° 09 - MANUEL ROMERO (CUIT 20-35141839-8), Oferta N° 10 - ALFREDO NAUM 
SACIFIA (CUIT 30-51662558-5), Oferta N° 11 - IP S.R.L. (CUIT 30-70984496-9), Oferta N° 12 - FERNANDO 
ANDRES RIOS (CUIT 20-31475754-9), Oferta N° 13 - PAPELERA PERGAMINO S.A.I.C.A. (CUIT 30-53818652-6), 
Oferta N° 14 - MERCADO INSUMOS S.R.L. (CUIT 30-71670691-1) y  Oferta N° 15 - TMG S.A.S. (CUIT 30-
71796543-0) solicitando su difusión en la página web del IOSFA por ME-2024-108696936-APN-SCC#IOSFA.

Que mediante ME-2024-109142689-APN-SCC#IOSFA se dio traslado a la Subgerencia de Tesorería, para su guarda y 
tenencia, de los valores en garantía de las ofertas por original.

Que la Subgerencia de Compras y Contrataciones verificó en la página del ARCA la inexistencia de deudas con el Estado 
Nacional por parte de los oferentes, en cumplimiento de lo determinado en la Resolución General AFIP Nº 4164.E/2017, 
y se incorporaron los certificados del Registro Público de Empleadores con Sanciones Laborales Ley 26.940 “REPSAL”, 
(CD-2024-110062574-APN-SCC#IOSFA), al momento de la apertura de ofertas.

Que por ACTA-2024-110357664-APN-SCC#IOSFA la Subgerencia de Compras y Contrataciones dejó constancia de la 
situación de los oferentes en el Registro de Proveedores del IOSFA (RPROV), al momento de la apertura de ofertas.

Que la Subgerencia de Compras y Contrataciones confecciono el Cuadro comparativo de ofertas (IF-2024-110019908-
APN-SCC#IOSFA) y solicito su difusión mediante ME-2024-110073190-APN-SCC#IOSFA.

Que mediante CD-2024-110700620-APN-SCC#IOSFA y CD-2024-131736716-APN-SCC#IOSFA se dejó constancia de 
las Notas presentadas por los oferentes Papelera Pergamino SAICA y TMG S.A.S., donde manifiestan haber cotizado el 
renglón N° 776 con un precio erróneo, incurriendo en la causal de desestimación de oferta y pérdida de garantía de oferta 
en la proporción del renglón mencionado, conforme lo indicado en el artículo 65 del Régimen General.



Que mediante IF-2024-114698082-APN-UMYSG#IOSFA, la Unidad de Mantenimiento y Servicios Generales, efectuó el 
Informe Técnico correspondiente solicitado por la Comisión Evaluadora de Ofertas mediante NO-2024-111743373-APN-
CEO#IOSFA.

Que la Comisión Evaluadora de Ofertas solicitó intimar a los oferentes en los términos del artículo 12 del PByCP, siendo 
cumplimentado conforme surge de CD-2024-120184814-APN-SCC#IOSFA, CD-2024-120186034-APN-SCC#IOSFA, 
CD-2024-120486040-APN-SCC#IOSFA, CD-2024-120499159-APN-SCC#IOSFA, CD-2024-120499525-APN-
SCC#IOSFA, CD-2024-120500202-APN-SCC#IOSFA, CD-2024-120500602-APN-SCC#IOSFA, CD-2024-120501970-
APN-SCC#IOSFA y ME-2024-120496650-APN-SCC#IOSFA.

Que se emitió el Dictamen de Evaluación de Ofertas Nº 69/2024, vinculado como IF-2024-132122880-APN-
CEO#IOSFA, recomendando declarar admisible técnica y administrativamente a las ofertas de ORELION PROVISION 
Y SERVICIOS S.R.L, SOMOS AMOR S.R.L, MBG COMERCIAL S.R.L, FORMATO S.A, ROMERO MANUEL, 
FERNANDO ANDRES RIOS, PAPELERA PERGAMINO S.A.I.C.A, MERCADO INSUMOS S.R.L, y TMG S.A.S e 
inadmisibles las ofertas de CASALE FEDERICO GABRIEL, LA LIBRERÍA DON BOSCO S.R.L, DECAN S.C, 
SUCESIÓN DE DALMASO GUILLERMO MARIO, ALFREDO NAUM S.A.C.I.F.I.A e IP S.R.L, por no cumplir con la 
totalidad de la documentación administrativa y técnica solicitada.

Que la Subgerencia de Compras y Contrataciones cumplimentó con lo establecido en el artículo 79 del Régimen General 
de Compras y Contrataciones del IOSFA, efectuando la notificación correspondiente del Dictamen de Evaluación en CD-
2024-133615076-APN-SCC#IOSFA, solicitando su difusión en la página web del IOSFA por ME-2024-132192946-
APN-SCC#IOSFA, no habiéndose formulado impugnaciones.

Que la Subgerencia de Compras y Contrataciones solicitó la verificación de la disponibilidad de crédito y la gestión 
anticipada del registro del compromiso presupuestario mediante ME-2024-132538383-APN-SCC#IOSFA y ME-2024-
134636995-APN-SCC#IOSFA, siendo cumplimentado en la totalidad de los renglones por las unidades requirentes 
(Farmacia IOSFA Santa Fé, Farmacia Oficinal IOSFA General Deheza, Farmacia IOSFA Salta, Farmacia IOSFA Campo 
de Mayo, Farmacia IOSFA Hospital Naval Puerto Belgrano, Farmacia IOSFA San Juan, Farmacia IOSFA Santa Rosa, 
Farmacia IOSFA Córdoba, Farmacia IOSFA Rosario, Farmacia IOSFA Edificio Libertad, Farmacia IOSFA Paraná, 
Farmacia IOSFA Mendoza, Farmacia IOSFA Base Naval Puerto Belgrano, Farmacia IOSFA Guarnición Aérea Córdoba, 
Farmacia IOSFA Bahía Blanca, Farmacia IOSFA Hospital Aeronáutico Central, Farmacia IOSFA Hospital Militar 
Córdoba, Farmacia IOSFA Pringles, Farmacia IOSFA Comodoro Rivadavia, Farmacia IOSFA Ushuaia, Farmacia IOSFA 
San José, Farmacia IOSFA Mar del Plata, Farmacia IOSFA Matienzo, Farmacia IOSFA Hospital Militar Mendoza, 
Farmacia IOSFA Pedro Mallo, Unidad de Mantenimiento y Servicios Generales, Gerencia de Prestaciones, Unidad de 
Prensa y Relaciones Institucionales, Delegación Provincial AMBA, Subgerencia de Efectores Sanitarios Propios, 
Auditoria Facturación de Prestaciones Regional BAIRES, Delegación Provincial Zarate, Delegación Provincial La Plata, 
Unidad de Turismo y Recreación Hotel Antártida y Tierra del Fuego, Hotel Metropol, Delegación Coordinación Sur, 
Auditoria Facturación de Prestaciones Regional Sur, Delegación Provincial Entre Ríos, Delegación Coordinación Litoral 
Paraná, Delegación Auxiliar Reconquista, Auditoria Facturación de Prestaciones Regional Litoral, Delegación Provincial 
Santa Fé Sur, Delegación Provincial Santa Fé Norte, Delegación Provincial Salta, Unidad de Turismo y Recreación 
Complejo Turístico Ascochinga Colonia Estancia Golf, Unidad de Turismo y Recreación Residencia Cosquín, Unidad de 
Turismo y Recreación Parador Almirante Brown, Unidad de Turismo y Recreación Colonia Miraflores, Delegación 
Provincial Misiones, Delegación Provincial Chaco, Delegación Provincial Formosa, Delegación Provincial Santiago del 
Estero, Delegación Provincial La Rioja, Delegación Provincial San Juan, Delegación Provincial San Luis, Delegación 
Provincial La Pampa, Delegación Provincial Neuquén, Delegación Provincial Río Negro, Unidad de Turismo y 
Recreación Hotel Islas Malvinas y Delegación Provincial Trelew)  que se encuentran mencionadas en CD-2025-
00248391-APN-SCC#IOSFA.

Que por razones presupuestarias y al no contar con el crédito suficiente, las unidades requirentes: Farmacia IOSFA 
Posadas, Farmacia IOSFA Palomar, Farmacia IOSFA Corrientes, Farmacia IOSFA Larrea, Farmacia IOSFA Cóndor, 



Delegación Provincial Mar del Plata, Delegación Provincial Puerto Belgrano, Delegación Provincial Bahía Blanca 
Auditoria de Facturación de Prestaciones Regional Mesopotamia, Delegación Provincial Catamarca, Delegación 
Provincial Tierra del Fuego y Unidad de Mantenimiento y Servicios Generales, solicitaron la disminución en cantidades 
y/o desafectación total de renglones respectivamente.

Que por lo expuesto en el párrafo anterior y en atribución de las facultades otorgadas por el artículo 19 del Régimen, 
correspondería dar lugar a la disminución en las cantidades preadjudicadas de los renglones N° 223, 224, 225, 516, 584, 
1243, 1247, 1273, 1274 y 1404, conforme lo detallado en CD-2025-00254514-APN-SCC#IOSFA y ME-2025-18125160-
APN-UMYSG#IOSFA.

Que, en atribución de las facultades otorgadas por el artículo 19 del Régimen, y al no contar con el Registro de 
Compromiso Definitivo correspondería dejar sin efecto los renglones N° 200, 210, 220, 221, 222, 226, 231, 239, 240, 
243, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 1004, 1124, 1168, 1173, 1251, 1255, 1256, 1257, 1258, 1265, 
1266, 1268, 1269, 1655, 1656, 1657, 1658, 1659, 1660, 1661, 1662, 1663, 1664, 1665, 1843, 1844, 1845, 1846, 1847, 
1848, 1849, 1850, 1851, 1852, 1852, 1853, 1854, 1855, 1856, 1857, 1858, 1859, 1860, 1861, 1862, 1863, 1864, 1865, 
1866, 1867, 1868, 1869, 1870, 1871, 1872, 1873, 1874, 1875, 1876, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884, 
1885, 1886 y 1887.

Que con fecha 20 de enero del corriente, el oferente N° 13 Papelera Pergamino S.A.I.C.A. presentó una nota expresando 
su voluntad de no renovar el plazo de mantenimiento de la oferta, la cual fue incorporada al expediente mediante CD-
2025-06652424-APN-SCC#IOSFA.

Que, toda vez que la presentación efectuada por la firma Papelera Pergamino S.A.I.C.A. cumple con los plazos 
establecidos en el artículo 9 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, se debe excluir del procedimiento de 
selección, y adjudicar los renglones N° 171, 516, 541, 666 y 962 al oferente MBG COMERCIAL S.R.L, ubicado en el 
siguiente orden de mérito, conforme lo indicado en el Dictamen de Evaluación.

Que mediante IF-2025-16473270-APN-SGAJ#IOSFA, la Subgerencia de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de 
su competencia.

Que quien suscribe tiene la facultad suficiente para dictar el presente acto conforme las atribuciones conferidas en el 
artículo 19 del DNU N° 637/13, el Decreto Nº 2271/13, la RESOL-2024-1250-APN#MD, y lo dispuesto en el Artículo 
23°, incisos d), e) y Anexo I del Régimen General de Compras y Contrataciones del IOSFA.

Por ello,

EL PRESIDENTE DEL DIRECTORIO

DEL INSTITUTO DE OBRA SOCIAL DE LAS FUERZAS ARMADAS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Apruebase la Adjudicación de la Licitación Pública N° 15/2024 para la “Adquisición de Elementos de 
Librería, Papelería, Útiles de Oficina y Resmas de Papel para las Dependencias IOSFA”, por un importe total de PESOS 
CIENTO SESENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 
SEIS CON 03/100 ($169.542.286,03).

ARTÍCULO 2°.- Apruebase el Orden de Mérito establecido por la Comisión Evaluadora de Ofertas en su Dictamen de 
Evaluación Nº 69/2024, vinculado como IF-2024-132122880-APN-CEO#IOSFA.

ARTÍCULO 3°.- Declarase inadmisibles las ofertas presentadas por los oferentes CASALE FEDERICO GABRIEL, LA 



LIBRERÍA DON BOSCO S.R.L, DECAN S.C, SUCESIÓN DE DALMASO GUILLERMO MARIO, ALFREDO 
NAUM S.A.C.I.F.I.A e IP S.R.L, por las razones expuestas en el Dictamen de Evaluación Nº 69/2024.

ARTÍCULO 4°.- Adjudicase en el Orden de Mérito Nº 1 al Oferente N° 5 ORELION PROVISIÓN Y SERVICIOS S.R.L. 
los renglones N° 35, 36, 44, 47, 49, 50, 54, 55, 72, 76, 83, 86, 87, 94, 109, 127, 150, 151, 157, 161, 163, 169, 181, 204, 
207, 235, 238, 255, 256, 261, 268, 269, 274, 299, 303, 318, 340, 341, 353, 355, 356, 361, 371, 380, 411, 412, 413, 416, 
417, 419, 449, 457, 468, 471, 481, 489, 493, 498, 500, 501, 502, 509, 515, 533, 540, 545, 574, 594, 599, 609, 611, 619, 
620, 630, 646, 647, 648, 657, 658, 664, 665, 677, 694, 744, 752, 783, 830, 832, 871, 872, 873, 894, 896, 897, 898, 918, 
919, 926, 931, 935, 955, 967, 995, 998, 1003, 1008, 1028, 1034, 1038, 1042, 1052, 1089, 1128, 1145, 1146, 1149, 1157, 
1160, 1179, 1194, 1207, 1208, 1217, 1233, 1284, 1285, 1291, 1299, 1309, 1311, 1320, 1323, 1328, 1332, 1340, 1347, 
1350, 1351, 1353, 1354, 1355, 1357, 1358, 1359, 1367, 1383, 1386, 1399, 1412, 1431, 1432, 1434, 1437, 1440, 1456, 
1457, 1467, 1515, 1528, 1538, 1542, 1543, 1548, 1571, 1582, 1596, 1598, 1611, 1639, 1642, 1643, 1647, 1668, 1686, 
1689, 1695, 1710, 1712, 1720, 1735, 1738, 1745, 1747, 1753, 1755, 1765, 1768, 1775, 1777, 1783, 1785, 1789, 1791, 
1794, 1799, 1821, 1822, 1828, 1835, 1839, 1841, 1897, 1898, 1901, 1903 y 1909 por el importe total de PESOS CINCO 
MILLONES OCHOCIENTOS CUATRO MIL CIENTO SIETE CON 00/100 ($ 5.804.107,00).

ARTÍCULO 5°.- Adjudicase en el Orden de Mérito Nº 1 al Oferente N° 6 SOMOS AMOR S.R.L. los renglones N° 111, 
133, 142, 143, 144, 224, 319, 329, 333, 334, 346, 347, 349, 377, 378, 379, 472, 473, 478, 483, 526, 527, 528, 529, 534, 
535, 558, 559, 560, 564, 582, 593, 621, 629, 634, 637, 639, 640, 643, 673, 683, 684, 703, 704, 706, 709, 714, 729, 730, 
731, 741, 767, 777, 778, 790, 798, 800, 811, 812, 817, 822, 825, 827, 831, 838, 841, 842, 843, 845, 848, 849, 850, 855, 
856, 857, 858, 859, 882, 883, 910, 911, 912, 913, 927, 946, 947, 948, 951, 952, 986, 992 y 997 por el importe total de 
PESOS SEIS MILLONES NOVECIENTOS DIECINUEVE MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO CON 62/100 ($ 
6.919.418,62).

ARTÍCULO 6°.- Adjudicase en el Orden de Mérito Nº 1 al Oferente N° 7 MBG COMERCIAL S.R.L. los renglones N° 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 42, 43, 45, 46, 48, 51, 
52, 53, 59, 60, 70, 71, 73, 74, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 89, 95, 96, 100, 101, 102, 103, 105, 106, 107, 108, 112, 113, 114, 
115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 129, 130, 132, 134, 135, 137, 138, 139, 140, 141, 145, 146, 
147, 148, 149, 152, 153, 154, 156, 158, 159, 160, 162, 164, 165, 166, 167, 168, 170, 171, 173, 174, 177, 178, 180, 182, 
183, 185, 187, 188, 189, 190, 192, 194, 195, 197, 198, 199, 203, 205, 206, 208, 209, 212, 213, 214, 215, 223, 227, 228, 
230, 233, 234, 236, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 253, 254, 258, 259, 260, 265, 266, 267, 270, 273, 278, 279, 280, 281, 
282, 283, 284, 285, 286, 288, 289, 290, 292, 293, 296, 297, 300, 301, 302, 305, 306, 311, 313, 314, 315, 316, 317, 320, 
321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 330, 331, 335, 336, 337, 338, 342, 343, 344, 345, 348, 350, 351, 352, 354, 357, 
358, 359, 360, 362, 363, 364, 365, 366, 369, 370, 372, 373, 374, 375, 376, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 393, 
394, 395, 396, 397, 399, 400, 401, 404, 405, 406, 407, 414, 415, 420, 425, 427, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 
438, 440, 441, 442, 444, 446, 448, 450, 452, 454, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 469, 474, 475, 476, 479, 480, 
482, 485, 487, 488, 490, 491, 494, 495, 496, 497, 499, 504, 510, 511, 516, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 530, 531, 
536, 537, 538, 539, 541, 548, 550, 551, 552, 553, 555, 556, 557, 561, 566, 568, 570, 571, 572, 573, 576, 577, 578, 580, 
583, 585, 586, 590, 591, 595, 596, 597, 598, 600, 601, 602, 603, 605, 606, 607, 608, 610, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 
618, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 632, 633, 635, 636, 638, 641, 642, 644, 645, 649, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 
659, 660, 661, 662, 663, 666, 668, 669, 676, 678, 679, 680, 681, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 695, 696, 
697, 699, 700, 701, 702, 705, 707, 708, 710, 711, 713, 716, 717, 718, 720, 721, 722, 723, 725, 726, 727, 733, 734, 735, 
736, 737, 738, 739, 740, 743, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 753, 754, 768, 769, 771, 773, 775, 776, 780, 781, 784, 
785, 786, 787, 788, 789, 793, 794, 795, 796, 797, 799, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 813, 814, 815, 
816, 818, 819, 820, 821, 823, 824, 828, 829, 834, 835, 836, 839, 840, 844, 847, 852, 853, 854, 860, 861, 862, 863, 864, 
865, 866, 867, 868, 869, 870, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 895, 899, 900, 
902, 903, 904, 905, 906, 907, 914, 915, 916, 917, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 928, 929, 930, 932, 933, 934, 936, 937, 
938, 939, 940, 941, 942, 944, 949, 950, 953, 954, 956, 957, 959, 962, 965, 966, 968, 969, 970, 971, 972, 974, 975, 976, 
977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 987, 988, 989, 990, 991, 993, 994, 996, 999, 1001, 1002, 1005, 1006, 1007, 



1009, 1010, 1011, 1012, 1015, 1017, 1018, 1023, 1024, 1025, 1026, 1027, 1029, 1035, 1036, 1037, 1039, 1040, 1041, 
1043, 1044, 1045, 1046, 1047, 1048, 1049, 1050, 1051, 1054, 1055, 1056, 1057, 1059, 1060, 1061, 1062, 1063, 1065, 
1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071, 1072, 1073, 1074, 1077, 1078, 1079, 1080, 1081, 1082, 1083, 1084, 1087, 1088, 
1090, 1091, 1096, 1097, 1098, 1099, 1100, 1107, 1108, 1109, 1112, 1113, 1115, 1116, 1117, 1118, 1127, 1129, 1130, 
1131, 1132, 1133, 1134, 1135, 1138, 1139, 1140, 1143, 1147, 1148, 1150, 1151, 1152, 1153, 1154, 1155, 1156, 1158, 
1159, 1161, 1162, 1164, 1165, 1166, 1167, 1169, 1171, 1172, 1174, 1175, 1177, 1178, 1180, 1182, 1183, 1184, 1185, 
1186, 1187, 1188, 1189, 1190, 1192, 1193, 1195, 1196, 1198, 1199, 1200, 1202, 1203, 1204, 1205, 1206, 1209, 1210, 
1211, 1213, 1214, 1215, 1216, 1218, 1219, 1220, 1221, 1222, 1223, 1224, 1225, 1226, 1227, 1230, 1231, 1232, 1234, 
1235, 1236, 1237, 1238, 1239, 1241, 1242, 1243, 1244, 1245, 1246, 1247, 1248, 1249, 1250, 1252, 1253, 1254, 1259, 
1260, 1261, 1262, 1263, 1264, 1267, 1270, 1271, 1272, 1273, 1274, 1279, 1281, 1282, 1283, 1286, 1287, 1288, 1289, 
1294, 1295, 1296, 1297, 1300, 1301, 1302, 1304, 1305, 1306, 1307, 1308, 1310, 1312, 1313, 1314, 1315, 1317, 1318, 
1321, 1322, 1324, 1327, 1329, 1331, 1333, 1334, 1335, 1336, 1339, 1341, 1342, 1343, 1344, 1345, 1346, 1348, 1352, 
1356, 1360, 1361, 1362, 1363, 1364, 1365, 1366, 1368, 1369, 1371, 1372, 1374, 1375, 1376, 1377, 1378, 1379, 1380, 
1381, 1382, 1384, 1385, 1388, 1389, 1390, 1392, 1393, 1394, 1395, 1396, 1397, 1398, 1400, 1401, 1402, 1403, 1406, 
1408, 1409, 1410, 1411, 1413, 1414, 1415, 1416, 1418, 1419, 1420, 1421, 1422, 1423, 1424, 1425, 1426, 1427, 1428, 
1429, 1430, 1433, 1435, 1436, 1438, 1439, 1441, 1442, 1443, 1444, 1445, 1446, 1447, 1448, 1450, 1451, 1452, 1455, 
1458, 1459, 1460, 1461, 1462, 1463, 1465, 1466, 1469, 1470, 1471, 1472, 1473, 1474, 1475, 1478, 1479, 1480, 1481, 
1482, 1484, 1485, 1486, 1488, 1489, 1491, 1492, 1493, 1495, 1498, 1500, 1501, 1502, 1503, 1504, 1506, 1507, 1508, 
1509, 1510, 1512, 1513, 1514, 1516, 1517, 1520, 1521, 1522, 1523, 1524, 1525, 1526, 1529, 1530, 1531, 1532, 1533, 
1534, 1535, 1536, 1537, 1540, 1541, 1544, 1545, 1546, 1547, 1550, 1551, 1552, 1553, 1554, 1555, 1556, 1557, 1558, 
1561, 1562, 1563, 1564, 1565, 1566, 1567, 1569, 1570, 1572, 1573, 1575, 1578, 1579, 1581, 1583, 1584, 1586, 1587, 
1588, 1590, 1591, 1592, 1593, 1594, 1595, 1597, 1599, 1604, 1605, 1607, 1608, 1609, 1610, 1614, 1615, 1616, 1617, 
1618, 1619, 1620, 1621, 1622, 1624, 1625, 1626, 1627, 1628, 1631, 1632, 1633, 1634, 1635, 1636, 1637, 1638, 1640, 
1641, 1644, 1645, 1646, 1648, 1649, 1650, 1651, 1652, 1653, 1654, 1669, 1670, 1671, 1672, 1673, 1674, 1675, 1676, 
1677, 1678, 1679, 1680, 1681, 1682, 1683, 1684, 1685, 1687, 1688, 1690, 1691, 1692, 1693, 1696, 1697, 1698, 1699, 
1701, 1702, 1703, 1704, 1705, 1706, 1707, 1708, 1709, 1711, 1713, 1714, 1715, 1717, 1718, 1719, 1722, 1723, 1724, 
1725, 1728, 1729, 1730, 1731, 1732, 1733, 1734, 1736, 1737, 1740, 1741, 1742, 1743, 1744, 1746, 1748, 1749, 1751, 
1752, 1756, 1758, 1759, 1760, 1761, 1762, 1763, 1764, 1766, 1767, 1770, 1772, 1773, 1774, 1776, 1778, 1779, 1781, 
1782, 1784, 1786, 1787, 1788, 1790, 1792, 1793, 1795, 1796, 1797, 1798, 1800, 1801, 1802, 1805, 1806, 1807, 1808, 
1809, 1810, 1811, 1812, 1813, 1815, 1818, 1819, 1820, 1825, 1826, 1830, 1833, 1834, 1836, 1837, 1838, 1840, 1842, 
1888, 1889, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1900, 1902, 1905, 1906, 1907, 1908 y 1910 por el importe total de 
PESOS OCHENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO CON 20/100 ($ 81.882.755,20).

ARTÍCULO 7°.-  Adjudicase en el Orden de Mérito Nº 1 al Oferente N° 8 FORMATO S.A. los renglones N° 470, 908, 
909 y 1240 por el importe total de PESOS SEIS MILLONES VEINTIDOS MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS CON 
81/100 ($ 6.022.532,81).

ARTÍCULO 8°.- Adjudicase en el Orden de Mérito Nº 1 al Oferente N° 9 ROMERO MANUEL los renglones N° 304, 
426, 1476, 1477, 1497, 1499, 1505, 1519, 1527, 1539 y 1629 por el importe total de PESOS DOS MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA CON 00/100 ($2.820.950,00).

ARTÍCULO 9°.- Adjudicase en el Orden de Mérito Nº 1 al Oferente N° 12 FERNANDO ANDRÉS RÍOS los renglones 
N° 27, 56, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 91, 97, 98, 99, 131, 136, 175, 179, 186, 216, 217, 218, 219, 225, 241, 242, 251, 
252, 262, 263, 264, 275, 294, 295, 307, 308, 309, 310, 332, 367, 368, 389, 390, 391, 402, 410, 422, 423, 424, 447, 451, 
458, 459, 512, 513, 514, 517, 532, 543, 544, 546, 547, 549, 554, 562, 563, 565, 569, 575, 581, 587, 588, 589, 670, 671, 
672, 674, 675, 682, 712, 715, 724, 728, 766, 774, 826, 846, 851, 943, 945, 1000, 1014, 1016, 1053, 1126, 1170, 1181, 
1228, 1229, 1349, 1407, 1490, 1496, 1549, 1560, 1577, 1600, 1694, 1716, 1721, 1727, 1739, 1757, 1769, 1803, 1814, 
1816, 1817, 1823, 1824, 1890 y 1904 por el importe total de PESOS VEINTICINCO MILLONES DOSCIENTOS 



VEINTISIETE MIL SESENTA Y DOS CON 40/100 ($ 25.227.062,40).

ARTÍCULO 10°.- Adjudicase en el Orden de Mérito Nº 1 al Oferente N° 14 MERCADO INSUMOS S.R.L. los renglones 
N° 14, 26, 39, 57, 58, 90, 92, 93, 110, 128, 155, 172, 176, 196, 211, 229, 237, 257, 271, 272, 276, 312, 339, 398, 403, 
408, 418, 421, 428, 437, 439, 443, 445, 455, 456, 477, 484, 505, 506, 507, 508, 525, 542, 567, 579, 584, 592, 631, 650, 
667, 698, 719, 732, 742, 770, 772, 779, 782, 791, 792, 833, 837, 880, 881, 893, 901, 958, 960, 961, 963, 964, 973, 1013, 
1019, 1020, 1021, 1022, 1030, 1031, 1032, 1033, 1058, 1064, 1075, 1076, 1085, 1086, 1092, 1093, 1094, 1095, 1101, 
1102, 1103, 1104, 1105, 1106, 1110, 1111, 1114, 1119, 1120, 1121, 1122, 1123, 1125, 1136, 1137, 1141, 1142, 1144, 
1163, 1176, 1191, 1197, 1201, 1212, 1275, 1276, 1277, 1278, 1280, 1290, 1292, 1293, 1298, 1303, 1316, 1319, 1325, 
1326, 1330, 1337, 1370, 1373, 1387, 1391, 1404, 1405, 1417, 1454, 1464, 1468, 1487, 1568, 1574, 1589, 1601, 1602, 
1612, 1613, 1630, 1666, 1667, 1700, 1726, 1750, 1754, 1771, 1780, 1804, 1827, 1829, 1831, 1832 y 1899 por el importe 
total de PESOS TREINTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA 
CON 00/100 ($39.885.190,00).

ARTÍCULO 11°.- Adjudicase en el Orden de Mérito Nº 1 al Oferente N° 15 TMG S.A.S. los renglones N° 1, 15, 17, 40, 
41, 69, 75, 77, 88, 104, 184, 191, 193, 201, 202, 244, 277, 287, 291, 298, 392, 409, 453, 486, 492, 503, 604, 1338, 1449, 
1453, 1483, 1494, 1511, 1518, 1559, 1576, 1580, 1585, 1603, 1606 y 1623 por el importe total de PESOS 
NOVECIENTOS OCHENTA MIL DOSCIENTOS SETENTA CON 00/100 ($ 980.270,00).

ARTÍCULO 12°.- Declarase desierto por falta de ofertas el renglón N° 232.

ARTÍCULO 13°.- Dejase sin efecto los renglones N° 200, 210, 220, 221, 222, 226, 231, 239, 240, 243, 755, 756, 757, 
758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765 1004, 1124, 1168, 1173, 1251, 1255, 1256, 1257, 1258, 1265, 1266, 1268, 1269, 
1655, 1656, 1657, 1658, 1659, 1660, 1661, 1662, 1663, 1664, 1665, 1843, 1844, 1845, 1846, 1847, 1848, 1849, 1850, 
1851, 1852, 1853, 1854, 1855, 1856, 1857, 1858, 1859, 1860, 1861, 1862, 1863, 1864, 1865, 1866, 1867, 1868, 1869, 
1870, 1871, 1872, 1873, 1874, 1875, 1876, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884, 1885, 1886 y 1887 por las 
razones expuestas en los considerandos de la presente.

ARTÍCULO 14°.- Disminúyase las cantidades de los renglones N° 223, 224, 225, 516, 584, 1243, 1247, 1273, 1274 y 
1404, a solicitud de las Unidades requirentes, conforme lo indicado en los considerandos de la presente.

ARTÍCULO 15°.- Aplicase a la firma TMG S.A.S. (CUIT 30-71796543-0) la penalidad de pérdida parcial de la garantía 
de oferta, por el renglón N° 776, por la suma de PESOS QUINCE MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO CON 00/100 
($15.225,00) equivalente al CINCO POR CIENTO (5%) del valor del renglón ofertado, conforme lo indicado en el 
artículo 65 del Régimen General.

ARTÍCULO 16°.- Intimase a los fines del cobro de las penalidad pecuniaria dispuesta en el artículo que antecede, 
dispongase la afectación de facturas al cobro emergente de la presente contratación o de otras que mantenga este Instituto 
con el proveedor penalizado, hasta el monto total de PESOS QUINCE MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO CON 00/100 
($15.225,00) para TMG S.A.S., de conformidad con el orden dispuesto en el artículo 114 del Régimen General. 
Verificada la inexistencia o insuficiencia en este organismo, de facturas pendientes de cobro en favor del proveedor 
mencionado, éste quedará obligado a abonar la suma mencionada en el plazo improrrogable de DIEZ (10) días hábiles 
administrativos de notificado el presente acto de penalidad, la que deberá efectivizarse en la Cuenta en Pesos del Banco 
de la Nación Argentina Nº 0005426396, denominada: IOSFA-4500/408-INSTIT.DE OBRA SOCIAL FFAA, CBU: 
0110599520000054263967, bajo apercibimiento de quedar incurso en la causal de suspensión prevista en el apartado 1.2 
del inciso b) del artículo 116 del Régimen General.

ARTICULO 17°.- Pase a la Subgerencia de Compras y Contrataciones a los efectos de continuar con los trámites 
correspondientes.

ARTÍCULO 18°.- Comuníquese a los adjudicatarios y no adjudicatarios el resultado de lo actuado, conforme lo 



establecido en el artículo 81 del Régimen General de Compras y Contrataciones del IOSFA.

ARTÍCULO 19°.- Notifíquese al proveedor que contra la presente medida se podrá interponer, a su opción, recurso de 
reconsideración dentro del plazo de VEINTE (20) días a partir de su notificación o recurso jerárquico dentro del plazo de 
TREINTA (30) días a partir de su notificación, en ambos casos ante la autoridad que dictó el acto impugnado, de 
conformidad con lo dispuesto por los artículos 84 y 90 del Reglamento de Procedimientos Administrativos. Decreto 
N°1759/72.

ARTÍCULO 20°.- Autorizase a la Subgerencia de Compras y Contrataciones a emitir las Órdenes de compra 
correspondientes, en los términos del artículo 90 del Régimen General de Compras y Contrataciones del IOSFA.

ARTÍCULO 21°.- Notifíquese a las reparticiones pertinentes, publíquese en la carpeta electrónica “Actos 
Administrativos” y vincúlese al Expediente Electrónico correspondiente.

 

 


	fecha: Viernes 28 de Febrero de 2025
	numero_documento: DI-2025-72-APN-D#IOSFA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-02-28T18:21:30-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Luis Roberto Fiochi
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio
Instituto de Obra Social de las Fuerzas Armadas
		2025-02-28T18:21:31-0300




